
 

CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 16.6.2015  

COM(2015) 310 final 

2012/0288 (COD) 

  

STANOVISKO KOMISE 

 

podle čl. 294 odst. 7 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie 

ke změnám navrženým Evropským parlamentem 

týkajícím se postoje Rady 

v prvním čtení týkajícím se návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterým se 

mění směrnice 98/70/ES o jakosti benzinu a motorové nafty a o změně směrnice 

2009/28/ES o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů  

 

[Návrh o nepřímé změně ve využívání půdy] 

 

 

 

 



 

CS 2   CS 

2012/0288 (COD) 

STANOVISKO KOMISE 

 

podle čl. 294 odst. 7 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie 

ke změnám navrženým Evropským parlamentem 

týkajícím se postoje Rady 

v prvním čtení týkajícím se návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterým se 

mění směrnice 98/70/ES o jakosti benzinu a motorové nafty a o změně směrnice 

2009/28/ES o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů  

 

[Návrh o nepřímé změně ve využívání půdy] 

 

 

 

1. ÚVOD 

V čl. 294 odst. 7 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie se stanoví, že Komise zaujme 

stanovisko ke změnám navrženým Evropským parlamentem ve druhém čtení. Stanovisko 

Komise ke změnám navrženým Parlamentem je uvedeno níže.  

2. SOUVISLOSTI 

Datum předání návrhu Evropskému parlamentu a Radě: 18. října 2012 

Datum přijetí postoje Evropského parlamentu v prvním čtení: 11. září 2013 

Datum vydání stanoviska Hospodářského a sociálního výboru:  17. dubna 2013 

 

Datum vydání stanoviska Výboru regionů: stanovisko nevydáno 

Datum politické dohody a formálního přijetí postoje Radou 

v prvním čtení (kvalifikovanou většinou): 
13. června 2014 (politická 

dohoda), 9. prosince 2014 

(formální přijetí) 

Datum změn Parlamentu (druhé čtení) 

 

28. dubna 2015 

3. CÍL NÁVRHU KOMISE  

Nepřímá změna ve využívání půdy se týká nezamýšleného uvolňování emisí uhlíku 

vznikajících v důsledku používání stávajících plodin pro výrobu biopaliv a následného 

přesunutí produkce potravin (či jiné produkce) na novou ornou půdu.  

Cílem návrhu Komise bylo zahájit přechod na biopaliva, která zajišťují podstatné úspory 

skleníkových plynů i tehdy, když jsou vykazovány odhadované emise vyplývající z nepřímé 

změny ve využívání půdy. Při vší žádoucí ochraně stávajících investic měl návrh tyto cíle: 

– omezit podíl, kterým konvenční biopaliva (s rizikem emisí vyplývajících z nepřímé 

změny ve využívání půdy) přispívají k dosažení cílů směrnice o obnovitelných 

zdrojích energie, 



 

CS 3   CS 

– zlepšit účinnost postupů výroby biopaliv z hlediska emisí skleníkových plynů (snížení 

souvisejících emisí) zvýšením prahových hodnot úspor skleníkových plynů pro nová 

zařízení s výhradou ochrany zařízení nacházejících se ke dni 1. července 2014 již v 

provozu, 

– podpořit větší pronikání moderních biopaliv na trh (s malými nepřímými změnami ve 

využívání půdy) tím, že se umožní, aby se tato paliva podílela na dosahování cílů 

směrnice o obnovitelných zdrojích energie více než biopaliva konvenční, 

– zlepšit vykazování emisí skleníkových plynů tím, že se členským státům a 

dodavatelům paliv uloží podávat u biopaliv zprávy o odhadovaných emisích 

vyplývajících z nepřímé změny ve využívání půdy. 

4. STANOVISKO KOMISE KE ZMĚNÁM EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

Komise přijímá všechny změny přijaté Evropským parlamentem, které jsou výsledkem 

interinstitucionálních jednání, jejichž cílem bylo dosáhnout dohody ve druhém čtení. 

5. ZÁVĚR 

Podle čl. 293 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie mění Komise svůj návrh výše 

uvedeným způsobem. 


	1. Úvod
	2. Souvislosti
	3. Cíl návrhu Komise
	4. Stanovisko Komise ke změnám Evropského parlamentu
	5. Závěr

